**Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky**

**Ztráta a nálezy rodiny s dítětem v terminálním
stádiu onemocnění**

**Lost and Found for a Family with a Child in the Final Stage of a Terminal Illness**

**Diplomová práce**

**Bc. Iona Růžičková Lhotová**

**Vedoucí práce PhDr. Monika Mužáková Ph.D.**

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury jsem uvedla veškeré informační zdroje, které byly použity.

V Onšovci 30. března 2014

Bc. Ilona Růžičková Lhotová.....

## **Poděkování**

Děkuji vedoucí práce PhDr. Monice Mužákové Ph.D. za podněty, připomínky a trpělivost v průběhu vedení diplomové práce. Děkuji všem respondentům za otevřenost, s jakou hovořili o nejtěžších chvílích svého života a umožnili mi nahlédnout do svého intimního prožívání. Děkuji také svému zemřelému synovi, jehož předčasný odchod mě inspiroval k výběru tématu práce.

## **Anotace**

Tato diplomová práce pojednává o životě rodiny s umírajícím dítětem. Cílem práce je popsat, co prožívají její členové po sdělení diagnózy, v průběhu léčby a po jeho úmrtí, jakými fázemi prožívání nemoci a smrti vlastního dítěte jeho blízcí procházejí a jak mění tato kritická událost v životě rodiny její životní hodnoty a postoje.

Teoretická část je věnována prožívání všech fází nemoci dítěte jeho nejbližšími a psychice nemocného dítěte. V tomto kontextu popisuje krátce historii a ideu péče o nevléčitelně nemocné a možnosti podpory rodině ze strany neziskových organizací.

V praktické části je v rámci kvalitativního výzkumu fenomenologickou metodou zjišťováno, jak provázeli rodiče dítě v terminálním stádiu jeho nemoci, jaké bylo jejich prožívání tohoto těžkého životního úseku a jak na něj vzpomínají s časovým odstupem. Respondenty jsou rodiče dětí starších jednoho roku, které zemřely na zhoubné onemocnění.

## **Anotation**

This thesis describes the life of a family with a dying child. The objective of the thesis is to describe the experience of its members after the diagnosis has been decided, during treatment and after the child's decease. It discusses the phases of going through the disease and death of one's own child for the parents and other close persons and how such a critical event in a family's life changes its values and attitudes.

The theoretical part of this thesis deals with experiencing of all stages of the child's disease by their closest persons and with the psychology of the ill child. In this context, it briefly describes the history and idea of care of the incurably ill and the possibility of family support provided by non-governmental organizations.

The practical part of the thesis contains the findings of the qualitative research conducted using the phenomenology approach on how the parents supported the child in the terminal stage of their disease, what they went through during this difficult time of life and how they remember that time after certain time has elapsed. Respondents include the parents or closest persons of children aged over one year that deceased as a result of a malignant disease.

## **Klíčová slova**

terminální stádium nemoci, letální choroba, smrt, umírání, truchlení, krize, paliativní péče, hospic, kurativní péče

## **Keywords**

terminal stages of disease, lethal disease, death, dying, mourning, crisis, palliative care, hospice, curative care.

# Obsah

## Úvod

### Teoretická část

1 <u>Smrt a umírání</u>
1. 1 Smrt jako společenské tabu ..... 10
1. 2 Zdraví, nemoc a smrt, institucionální a domácí model umírání ..... 14
1. 3 Exkurz do hospicového hnutí u nás ..... 15
1. 4 Nadace Klíček a dětský hospic v Malejovicích ..... 17
2 <u>Umírání a smrt blízkého člověka jako těžká životní krize</u>
2. 1 Krize a její fáze ..... 19
2. 2 Jak umírají děti v ČR? ..... 21
2. 3 Anticipovaná a neanticipovaná smrt ..... 22
3 <u>Nemocné dítě a jeho osobnost</u>
3. 1 Nemoc a její subjektivní vnímání ..... 24
3. 2 Bolest jako hlavní symptom nemoci ..... 25
3. 3 Psychika terminálně nemocného dítěte ..... 27
3. 4 Vývoj pojmu smrti u zdravého a nemocného dítěte ..... 28
3. 4. 1 Období věku od 1 do 3 let ..... 28
3. 4. 2 Období věku od 4 do 6 let ..... 28
3. 4. 3 Období ve věku od 6 do 10 (11) let ..... 29
3. 4. 4 Adolescence ..... 30
3. 5 Potřeby těžce nemocného dítěte v závislosti na jeho věku ..... 31
3. 5. 1 Biologické potřeby ..... 31
3. 5. 2 Psychické potřeby ..... 32
3. 5. 3 Sociální potřeby ..... 33
3. 5. 4 Spirituální potřeby ..... 34
3. 6 Charta práv hospitalizovaných dětí – podpora respektování jejich potřeb ..... 35
3. 7 Etické aspekty: Jak sdělit dítěti jeho zdravotní stav? ..... 37

4 <u>Nemocné dítě a jeho rodina</u>
4.1 Sdělení diagnózy jako zlomový okamžik v životě rodiny ..... 41
4.2 Role rodičů, sourozenců a ostatních nejbližších v péči o nemocné dítě ..... 45
4.3 Fáze prožívání nemoci dítětem a jeho nejbližšími ..... 47
4.3.1 Negace ..... 48
4.3.2 Agrese ..... 49
4.3.3 Smlouvání ..... 50
4.3.4 Deprese ..... 51
4.3.5 Akceptace ..... 52
5 <u>Prožívání smrti vlastního dítěte a truchlení</u>
5.1 Truchlení jako proces zpracování zármutku ..... 54
5.2 Fáze truchlení ..... 54
5.2.1 Fáze 1 Prožitek smrti dítěte a okamžiky těsně po úmrtí ..... 54
5.2.2 Fáze 2 ..... 56
5.2.2.1 Pohřeb ..... 56
5.2.2.2 Postupná adaptace na novou situaci ..... 58
5.2.3 Fáze 3 Opravdový návrat do reality ..... 60
5.3 Laická podpora a profesionální pomoc rodině v době truchlení ..... 61
5.3.1 Podpora v rodině a svépomocné skupiny ..... 61
5.3.2 Laické poradenství ..... 63
5.3.3 Odborné poradenství ..... 64
5.3.4 OS Dlouhá cesta ..... 65
6 <u>Ztráty a nálezy v sociálních vztazích v průběhu nemoci a po smrti dítěte</u>
6.1 Změny uvnitř rodiny ..... 67
6.2 Změny v sociálních vztazích v nejbližším okolí ..... 69
6.3 Trauma a posttraumatický růst ..... 70

## Praktická část

7 <u>Metodologie výzkumu</u>
7.1 Přehled dosavadních poznatků ..... 71
7.2 Použitá metoda strategie ..... 71
7.2.1 Technika sběru dat ..... 73
7.2.2 Výzkumný soubor ..... 74
7.2.3 Průběh sběru dat ..... 74
7.3 Analýza kvalitativních dat ..... 76
7.3.1 Operacionalizace ..... 76
7.3.2 Doslovná transkripce ..... 78
7.3.3 Otevřené kódování a kategorizace dat ..... 78
7.4 Prezentace a interpretace dat ..... 79
7.4.1 Život a rodina před onemocněním dítěte ..... 79
7.4.1.1 Vnímání kvality rodinného a osobního života před onemocněním dítěte ..... 80
7.4.1.2 Tušení ..... 82
7.4.1.3 Reakce na stanovení diagnózy a pocit ztráty otevřené budoucnosti ..... 84
7.4.2 Nemoc a smrt dítěte ..... 87
7.4.2.1 Pocity viny, beznaděje a ztráty víry v uzdravení ..... 87
7.4.2.2 Silné okamžiky z doby nemoci ..... 89
7.4.2.3 Osobnost dítěte v průběhu léčby pohledem matky ..... 91
7.4.2.4 Pocity matky v okamžiku smrti dítěte ..... 94
7.4.3 Truchlení a návrat do života ..... 98
7.4.3.1 Rozloučení ..... 98
7.4.3.2 Spiritualita a postoj ke smrti ..... 101
7.4.3.3 Vnímání světa v současnosti ..... 103

## Závěr

### Literatura a zdroje

Příloha: Otevřený dopis členům OS Dlouhá cesta

# Úvod

***„Když rodičům zemře dítě, mají velikou krvácející ránu v srdci. Rána se postupně zaceluje, až zůstane jizva, která bolí jen při přímém doteku...“***

*(Video o Dlouhé cestě a o naději...)*


[…]


doma, aby zdravotnický personál nebo zaměstnanci pohřební služby respektovali tuto základní potřebu pozůstalých. Vznášíme požadavek, aby se v rámci své profesní přípravy učili strategiím, jak s pozůstalými empaticky jednat a dopřáli jim, v mezích možností, čas na intimní rozloučení se zemřelým dítětem. Tyto krátké chvíle, jak je zřejmé z rozhovoru s respondentkami, mají zásadní vliv na vyrovnávání se se ztrátou dítěte v době truchlení.

Ztráta dítěte je, jak uvádí Špatenková (2013), ztrátou celoživotní. Všechny respondentky se v době rozhovorů nacházely po období akutního zármutku, ale proces truchlení u nich přetrvává dodnes. Prožívání období akutního zármutku bylo u respondentek závislé na jejich osobnosti a délce nemoci dítěte s individuálními rozdíly. Společný je jim pocit smutku a nevratné ztráty, které si uvědomily, s časovým odstupem, asi po měsíci. Jen jedna z nich vyhledala profesionální pomoc, která jí, podle jejích slov, nepomohla. Respondentka, která ztratila dítě po velmi krátké neúspěšné léčbě přiznává, že u ní přetrvávají pocity agrese k rodičům zdravých dětí. Z rozhovorů vyplynulo, že jejich partneři jim nebyli oporou, naopak, všechny respondentky spontánně vypověděly, že ztráta dítěte je s partnerem na čas odcizila. Domníváme se, že pozůstalí otcové se nacházejí, stejně jako jejich partnerky, v těžké životní situaci, ale v odborné literatuře není jejich specifickému prožívání zármutku věnována náležitá pozornost. Podpora rodin po ztrátě dítěte by měla, podle nás, směřovat k větší informovanosti jejich členů o genderově podmíněných specifikách truchlení.

V průběhu neformálního rozhovoru jsme se zajímali o podporu respondentek ze strany jejich matek. Jejich odpovědi nás vedly k nečekanému zjištění. Ani jedna z respondentek nenašla ve své matce psychickou oporu. Domníváme se, že tento fakt vyvolává další otázky, které by si zasloužily v budoucnosti zájem výzkumníků.

Pocity celoživotní ztráty a smutek po zemřelém dítěti přiznávají všechny respondentky, i když jsou s odstupem času vyvažovány vzpomínkami na krásné společné chvíle.

Všechny respondentky jsou členkami o. s. Dlouhá cesta. Dvě z nich pociťují potřebu dlouhodobě pomáhat rodičům, kteří procházejí akutní dobou zármutku a pracují jako laické poradkyně. Tato činnost jim, podle jejich slov, pomáhá vyrovnat se s vlastní ztrátou. Ostatní respondentky uvádějí, že na setkání DC nechodí a nemají potřebu se ve sdružení aktivně angažovat.

Cílem naší práce bylo rovněž zjistit, zda respondentky, s odstupem času, zažívají posttraumatický růst – tedy „náleží“ nových životních hodnot a postojů. Jejich výpovědi jednoznačně potvrzují, že anticipovaná ztráta dítěte jim přinesla hlubší vhled do života, zájem o potřeby druhých lidí a některé z nich motivovala k práci s lidmi a podpoře pozůstalých

rodičů. Změnila se jejich spiritualita a postoj ke smrti. Dokáží lépe vnímat přítomnost a příliš se nezabývají budoucností. Z jejich slov lze vyčíst, že se změnil i jejich vztah ke členům nejbližší rodiny – dětem a partnerovi. Jsou vnímavější k jejich potřebám a respektují jejich odlišnost. Lze tedy usuzovat, že dlouhodobá nemoc dítěte a jeho smrt může být, v případě nekomplikovaného truchlení, počátkem posttraumatického růstu.

Prožívání letální nemoci vlastního dítěte a pomoci jeho rodině není, podle našeho názoru, věnována dostatečná pozornost. Domníváme se, že odbornou pomoc by měli poskytovat i pedagogové, zejména speciální, kteří se ve své praxi mohou setkat s nemocným dítětem v době, kdy je jeho nemoc částečně stabilizována nebo při hospitalizaci. Herní terapie, ergoterapie, arteterapie a školní výuka při hospitalizaci přináší dítěti potřebnou aktivitu, která pomáhá zvýšit kvalitu jeho života, i když se chýlí ke konci. K tomu je ale nutné znát specifika osobnosti a fyzická omezení letálně nemocného dítěte.

Také podpora ostatních členů rodiny, zejména zdravých sourozenců, si zaslouží naši pozornost. Jen pedagog, který je lidsky i profesionálně připraven, může pomoci vysvětlit spolužákům odlišnost jejich sourozence nebo kamaráda, který prochází náročnou léčbou a má speciální potřeby. Sourozencům nemocných dětí může pomoci nejen psycholog, ale i speciální pedagog v případech, že dítě trpí pocity viny nebo svůj život v důsledku traumatu nezvládá a je ohroženo sociálně patologickými vlivy. Domníváme se, že je potřebné umožnit, v rámci profesní přípravy speciálních pedagogů, vzhled do problematiky rodiny letálně nemocných dětí a potřeb dítěte v terminálním stadiu onemocnění, např. zařazením kurzu, který by studenty pomohl připravit na práci s nemocným dítětem a podporu jeho rodiny,

Smrtelná choroba a úmrtí dítěte bezesporu znamená pro rodinu největší ztrátu, jakou může zažít. Z dostupné literatury a výsledků rozhovorů ale také vyplývá, že tato životní zkušenost může všem zúčastněným přinést i „nálezy“, tedy nový a hlubší pohled na život, cestu ke spiritualitě a empatii, která pozůstalým může otevřít nové obzory v jejich dalším životě, i když ten bude mít vždy příchut' bolesti, protože v něm bude chybět jejich milované dítě....
