Stránka 1 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ MAGISTERSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PhDr. Monika Mužáková, Ph.D.

Autor práce:

Ilona Růžičková Lhotová

Název práce:

Ztráta a nálezy rodiny s dítětem v terminálním stádiu onemocnění

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce
obsahuje následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co
má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co
chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled
názorů vztahujících se k danému tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů
včetně internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu
odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických
výpisků z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 14. května 2014 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování
závěrů, doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo
stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován
jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či
vyvrácení hypotéz.)
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních
náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,
klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň
práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Tato výborná diplomová práce zpracovává téma umírání, smrt dítěte a následné vyrovnávání se
s tímto traumatem v rámci rodiny.Velmi oceňuji, že autorka dokázala skloubit emotivní přístup,
umocněný vlastní bolestnou zkušeností, s vysokou odbornou úrovní bádání. Koncepce práce
je dobře rozvržená, jazyková úroveň je vynikající. Realizovaný výzkum přináší zcela nové
pohledy na prožívání rodičů a jejich blízkých v nejbolestnějších chvílích života. Tyto poznatky
lze při práci speciálního pedagoga jednoznačně využít pro dobro klientů. Autorka pracovala
zcela samostatně, invenčně, s použitím relevantní odborné literatury.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jaký typ speciálně pedagogické intervence dle Vašich zjištění nejvíce chybí truchlícím
rodičům v České republice a jaká Vy jako speciální pedagog navrhujete zlepšení?